
5 گردشگری

گروه گردشــگری -   برخورداری برابر همه 
شهروندان یک جامعه حتی گروهی که شرایط 
خــاص دارند مانند توان یابان یا ســالمندان از 
امکانات و ظرفیت  های گردشــگری کشور به 
عنوان بخشــی از حقوق شهروندی آنها است. 
این حــق یکی از محورهای اصلی مطالبات و 
در اســناد بالادست حقوقی کشور مانند قانون 
حمایــت از حقوق معلــولان و آیین  نامه  های 
اجرایی آن، منشــور حقوق شهروندی، قانون 
تصویــب پیمان  نامه جهانی حقوق افراد دارای 
معلولیت و همچنین اسناد حوزه سالمندان مورد 

تأکید قرار گرفته است.
با این وجود تحقق این الزام و حق این گروه از 
شهروندان به دلیل وجود موانع مختلف از جمله 
مشکلات زیرســاخت  های فنی، عدم اجرای 
کامل ضوابط دســترس  پذیری ساختمان  ها و 
اماکن گردشگری، عدم آموزش  های لازم منابع 
انسانی فعال در بخش گردشگری و حمایت  های 

اقتصادی تاکنون محقق نشده است.
در راســتای حل این مشکلات و پاسخ گویی 
به حق دسترسی شهروندان دارای معلولیت و 
سالمندان به امکانات گردشگری، دفتر توسعه 
گردشــگری داخلی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی با دعوت از مسئولان 

بخش  های مختلف دولتی تاثیرگذار در بخش 
گردشــگری، نمایندگان تشــکل  های فعال 
افراد دارای معلولیت و نمایندگان تشــکل  ها و 
انجمن  های تخصصی بخش خصوصی اقدام 
به تشکیل میز تخصصی گردشگری دسترس
 پذیر در این وزارتخانه کرد و روز سه  شــنبه  
دهم خردادماه نخســتین جلسه هم اندیشی 
کمیته گردشــگری ســالمندان و توان یابان در 
قالب میز ملی گردشــگری دسترس پذیر که با 
حضور بخش خصوصی، فعالان گردشگری 
و نمایندگان ســازمان های مردم نهاد در محل 

معاونت گردشگری برگزار شد.
حمایت از تورهای گردشگری شهروندان 

توان یاب و سالمند
ســیدمصطفی فاطمی مدیرکل دفتر توســعه 
گردشــگری داخلی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی هدف از تشکیل میز 
تخصصی گردشــگری دسترس  پذیر را ایجاد 
هماهنگی لازم میان دستگاه  های دولتی، انجمن
 هــای صنفی گردشــگری بخش خصوصی، 
تشــکل  های گروه  های هدف –شــهروندان 
دارای معلولیت، سالمندان، کودکان به منظور 
ایجاد یکپارچگی لازم در امور سیاست گذاری، 
برنامه  ریزی تخصصی، نظارت و توسعه ظرفیت 

گردشگری دســترس  پذیر در کشور توصیف 
کرد.

فاطمی با اشاره به تجربه موفق توسعه گردشگری 
دســترس  پذیر در شهر یزد از طریق ایجاد یک 
جنبش عمومی مردمی در کنار همکاری نهادهای 
عمومی و دستگاه  های دولتی، تاکید کرد: ساختار 
میز تخصصی گردشگری دسترس  پذیر عمدتاً 
بر اســاس جذب همکاری های تخصصی و 

اجرایی سایر بخش  های غیردولتی است.
مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت 
میراث فرهنگی گفت: هدف از این طرح هم
 افزایی ظرفیت  های مردمی، نهادهای عمومی 
و دستگاه  های دولتی برای توسعه ظرفیت  های 
گردشگری دسترس  پذیر در بخش  های مختلف 
اماکن اقامتی، ناوگان حمل و نقل، منابع انسانی 
آموزش  دیــده و حمایت اقتصادی از تورهای 
گردشــگری شــهروندان توان یاب و سالمند 

طراحی شده است.
وی در دفتر توسعه گردشگری داخلی معاونت، 
محصولات تخصصی گردشــگری از جمله 
موضوع سالمندان و توان یابان در قالب میزهای 
تخصصی تقسیم بندی و با راه  اندازی کمیته های 
مربوطه ظرفیت های بخش خصوصی و دولتی 

به کار گرفته شده است.

فاطمی با بیان اینکه دسترس پذیر کردن و تامین 
زیرساخت های لازم در تاسیسات گردشگری 
و احیای حق سفر و گردشگری برای این قشر 
از جامعه، هدف فعالیت کمیته مذکور به شمار 
می آید، افزود: چنانچه با آگاهی بخشی فضای 
جامعــه اعم از بخش دولتی و خصوصی برای 
تامین ملزومات و نیاز سالمندان و توان یابان اقدام 
و این جریان سبب مطالبه گری جامعه هدف و 
بخش های تاثیرگذار مرتبط شــود؛ می توان بر 
بستری مستعد اقداماتی ماندگار را به ثبت رساند.
مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت 
میراث فرهنگی تصریح کــرد: در واقع کمیته 
گردشــگری سالمندان و توان یابان می تواند بر 
مبنای شــبکه ای هدفمند با پرداختن به زوایای 
مختلــف این حوزه اعــم از تعریف ضوابط، 
آیین نامه ها، دســتورالعمل ها، قانون، تعریف 
شاخص های اقتصادی، ایجاد زمینه های حمایتی 
و تسهیل گری برای ریل گذاری سریع به سوی 
دستیابی به ایجاد امکان سفر برای این قشر مهم 

جامعه موثر عمل کند.
وی همچنین برپایی جشــنواره ها، رویدادها 
و مناســبت های مختلف با حضور سالمندان 
و توان یابــان را در کنار انعکاس حمایت ها و 
تاثیرگذاری های حاصل  و نیز آگاهی بخشــی 

و آموزش ضوابط به این قشــر را بخشــی از 
اقدامات به منظور فضاســازی و جو عمومی 
جامعه برای مناسب ســازی زیرساخت های 

گردشگری عنوان کرد.
فاطمی همچنین پرداختن به سایر موضوعات 
از جملــه تدوین ســند همکاری توســعه 
گردشــگری ســالمندان و توان یابــان را نیز 
یکــی دیگر از گام های آتــی پیش رو در این 
زمینه خواند تا منطبق با آن تمامی تاسیســات 
گردشــگری، راهنمایان، نهادهای فرابخشی 
مرتبط و بخش خصوصی در قالب نقشه راهی 

هماهنگ فعالیت کنند.
مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی با اشاره 
به اقدام موفق استان یزد به منظور مناسب سازی 
تاسیســات گردشــگری، مراکز فرهنگی و 
موزه های این اســتان در راســتای میزبانی از 
گردشگران سالمند و توان یابان، گفت: استان 
یزد به زغم وجود پله های متعدد در ســاختار 
شهری موفق شده اســت گام های اساسی با 
همــکاری و تعامل مســتمر نهادهای بخش 
خصوصی و دولتی بردارد که این دســتاورد 
در کلان شــهرهایی همچون تهران به مراتب 

سهل تر خواهد بود.
سفر حق سالمندان و توان یابان است

فاطمی در ادامه با تاکید بر اینکه سالمند و توان 
یابان جامعه حق ســفر دارند، تاکید کرد: نیاز 
اســت از تجربیات اقدامات اجرایی پیشــین 
نهایت اســتفاده و با واگــذاری کامل کمیته 
گردشگری ســالمندان و توان یابان به بخش 
خصوصی امکان مشــارکت و همکاری دو 
بخش دولتی و خصوصی در شکلی گسترده 

فراهم شود.
وی تاکیــد کرد: همچنین ســایر بخش های 
معاونت گردشــگری از جمله دفتر نظارت و 
ارزیابی خدمات گردشگری، سرمایه گذاری، 
زیرســاخت ها و مناطق نمونه گردشگری و 
نیــز ادارات کل موزه ها در کنار تشــکل های 
تخصصــی گردشــگری در ایــن کارگروه، 

مشارکتی فعال خواهند داشت.
در این نشســت پس از اظهارنظر نمایندگان 
تشــکل  های افــراد دارای معلولیت، نماینده 
کانون  های ســالمندان شهر تهران، نمایندگان 
انجمن  های تخصصی راهنماهای گردشگری 
و هتل  داران، کارشناسان معاونت گردشگری 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
گزارشــی از اقدامات انجام شده برای توسعه 
گردشگری دسترس  پذیر و مشکلات موجود 

ارائه دادند.
همچنین استفاده از فضای مجازی و نرم افزارها 
ویژه توان یابان، بازبینی قوانین و آیین نامه های 
اجرایــی مربوطه، آموزش صنایع دســتی به 
ســالمندان و توان یابان، راه اندازی پاراتورها، 
فراهم کردن وســایل حمل و نقل تخصصی 
ویژه این قشــر نیز بخشــی از مباحث مطرح 
شــده از ســوی فعالان بخــش خصوصی و 

سازمان های مردم نهاد بود.  
در پایان این نشســت ضمن انتخاب دبیر میز 
تخصصی گردشــگری دسترس  پذیر از میان 
تشــکل  های تخصصی فعــال توان یابان در 
بخش گردشگری، بررسی وضعیت موجود 
در بخش گردشگری دسترس  پذیر به منظور 
تدوین راه کارهای تخصصی، تدوین ســند 
راهبردی گردشــگری دسترس  پذیر، برنامه
 ریزی برگزاری جشــنواره  ها و نمایشگاه  های 
ترویجی گردشگری دسترس  پذیر و دعوت از 
تشکل  های دیگر تخصصی حوزه گردشگری 
و ســازمان  های مردم  نهاد دیگــر افراد دارای 
معلولیت و نمایندگان دســتگاه های دولتی به 
تناسب موضوع نشست  های این کارگروه، در 

دستور کار قرار گرفت.

نهادهای دولتی و عمومی برای گردشگریِ دسترس پذیر، 
هماهنگ می شوند

   مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت  میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با اشاره به تشکیل »میز تخصصی گردشگری دسترس پذیر«، هم  افزایی ظرفیت  های نهادهای عمومی و دولتی 
برای دسترس پذیری جاذبه های گردشگری و ناوگان حمل ونقل برای شهروندان توان یاب و سالمند از جمله اهداف این اقدام برشمرد.
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کشف مجسمه معمار هرم باستانی مصر
گــروه گردشــگری -   باستان شناســانی که در 
نزدیکی قاهره مشغول کاوش بودند، مجموعه ای از 
تابوت های تاریخی و مجســمه یک معمار را کشف 

کردند.
کاوش باستان شناســان در یکی از گورســتان های 
»ســقاره« به کشــف صدها تابوت مصر باســتان و 
مجسمه های برنزی ایزدان مصریان باستان منجر شد.
به گفته وزارت گردشــگری و آثار باستانی مصر، در 
جریان این کاوش، مجســمه های »آنوبیس«، »آمون«، 
»مین«، »ازیریس«، »ایزیس«، »نفرتوم«، »باســتت« و 
»حاثور« درکنار یک مجسمه بدون سر معماری به نام 
»ایمهوتپ« که هرم سقاره را بنا کرد، کشف شده است.
قدمت این ۲۵۰ تابوت، ۱۵۰ مجسمه برنزی و سایر 
آثار تاریخی که اخیرا کشــف شده اند به حوالی۵۰۰ 

پیش از میلاد بازمی گردد.
در میان این آثار یک ســاز که بــا نام »عود مصری« 
شــناخته می شود و مجموعه ای از ظروف برنزی که 
در مراســم های پرستش »ایزیس« مورد استفاده قرار 

می گرفتند نیز وجود دارد.
تابوت هــای چوبــی نقاشی شــده درحالــی در 
دالان ها کشــف شدند که بسیار ســالم بودند و در 
داخــل آن هــا مومیایی و جعبه هــای چوبی وجود 

داشــت. مجســمه های چوبی »نفتیس« و »ایزیس« 
بــا صورت های طلاکاری شــده که بــه دوره های 

قدیمی تری تعلق دارند نیز کشف شده اند.
به گفته »مصطفی وزیری« دبیرکل شورای عالی آثار 
باستانی مصر، در یکی از این تابوت ها پاپیروسی که 
بــر روی آن نوشــته هایی از »کتاب مردگان« به خط 
هیروگلیف نوشــته شده است نیز وجود داشت. این 
پاپیروس برای انجام مطالعات بیشــتر به آزمایشگاه 

موزه مصری قاهره ارسال شده است.
در جریــان کاوش زیورآلاتی همچون دســتبند و 
گوشواره نیز کشــف شده است. تابوت هایی که در 
این مکان کشف شده اند  به موزه بزرگ مصر منتقل 

می شوند تا در آن مکان به نمایش گذاشته شوند.
»ســقاره« که در جنوب اهــرام »جیزه« قرار دارد، در 
ســال های اخیر محل کشف مجموعه ای غنی از آثار 

تاریخی بوده است.

گذرگاه های تاریخی که زیر معبد کشف شدند
گروه گردشگری - گروهی از باستان شناسان مجموعه ای از گذرگاه های 

تاریخی را زیر یک معبد چندهزارساله واقع در »پرو« کشف کرده اند.
باستان شناســان اعلام کردند شبکه ای از گذرگاه ها را زیر یک معبد بیش از 

۳۰۰۰ ساله واقع در »پرو« کشف کرده اند.
معبد »چاوین هانتر« که در شمال مرکزی »کوه های آند« واقع شده است، زمانی 

یک مرکز مذهبی و اجرایی برای مردم این منطقه محسوب می شد.
به گفته »جان ریک« باستان شناس دانشگاه »استنفورد« و یکی از افراد حاضر در 
کاوشی که به کشف این گذرگاه ها منجر شده است، این گذرگاه ها در ماه مه 
کشف شده اند و با توجه به ویژگی های آن ها انتظار می رود پیش از راهروهای 

پیچ در پیچ این معبد ساخته شده باشند.
دست کم ۳۵ گذرگاه زیرزمینی که ۳۲۰۰ متر بالاتر از سطح دریا قرار دارند 
در جریان این کاوش کشف شده اند. تمامی این گذرگاه ها به یکدیگر متصل 
هســتند و بین ســال های ۱۲۰۰ و ۲۰۰ پیش از میلاد در دامنه »کوه های آند« 

ساخته شده اند.
»ریک« می گوید: »این ها گذرگاه هستند، اما بسیار متفاوتند؛ از نظر نوع ساخت 

متفاوتند. همچنین ویژگی های مربوط به دوره هایی از تاریخ را دارند که پیش 
از این هرگز در گذرگاه های دیگر دیده نشده بود.«

»چاوین هانتر« در سال ۱۹۸۵ در فهرست میراث جهانی یونسکو قرار گرفت.

لزوم توجه به سالمندان و معلولان در حوزه خدمات گردشگری
گروه گردشگری -   شبکه گردشگری ایران نیازمند ارائه 

خدمات در حوزه سالمندان و معلولان است.
ســفر همواره حس زندگی دوباره، امید و رها شــدن از 
مشغله های روزانه را با خود به همراه دارد؛ بنابراین اغلب 
متخصصان سفر را به همه افراد به ویژه سالمندان، معلولان 
توصیه میکنند. اما متاســفانه برای معلولان و افرادی که به 
لحاظ جسمی مشکلاتی دارند، در شبکه گردشگری ایران 

جایگاهی تعریف نشده است.
در ایران بالغ بر ۱۷ میلیون نفر معلول و سالمند وجود دارد که 
ظرفیت بسیار مناسبی برای ایجاد امکانات لازم و برگزاری 
این قبیل تور های گردشگری است. این در حالی است که 
کشــور های همسایه در این زمینه هم گوی سبقت را از ما 
ربوده اند و در حال پیش تازی برای ارائه خدمات هستند.

بــا توجه به این موضوع، دربــاره ضرورت ارائه خدمات 
گردشــگری به سالمندان و معلولان، با مرتضی خاکسار 

کارشناس ارشد گردشگری گفتگو کردیم.
خاکسار کارشــناس ارشد گردشگری بیان کرد که رونق 
اقتصاد گردشــگری برای جذب درآمد ناخالص ارزی، 
دارای حوزه های مختلفی است که از جمله آن می توان به 

گردشگری معلولین و سالمندان اشاره کرد.
وی با اشاره به ضرورت برنامه ریزی در حوزه گردشگری 
سالمندان و معلولان بیان کرد که برای رونق هر سازوکاری 
باید ابتدا برنامه ریزی داشت. برنامه ریزی مدون معمولاً در 

دوره یک تا چهار ساله شکل می گیرد.
این کارشناس گردشگری با اشاره به فعالیت های گردشگری 
سالمندان و معلولان در کشور های همسایه بیان کرد که در 
کشور های میزبان و گردشگر پذیر، خدماتی مخصوص 
گردشگران سالمند و معلول وجود دارد. در کشور همسایه 
ما مانند ترکیه، هتل های مخصوص سالمندان وجود دارد. 
این هتل هــا دارای امکاناتی، چون بازی های مخصوص 

سالمندان است و مواردی، چون پرهیز از ایجاد صدا های 
بلند و آزاردهنده، در این هتل ها مدنظر قرار می گیرد.

او با تاکید بر اینکه در حوزه خدمات رسانی گردشگری برای 
سالمندان و معلولان، تاکنون اقدامات قابل توجهی انجام 
نشده است، بیان کرد که حوزه خدمات رسانی به سالمندان 
و معلولان در پایه ترین موضوعات مانند ارائه خدمات حمل 
و نقــل عمومی، مورد کم توجهی قرار گرفته و جایگاهی 

برای تخصیص بودجه آن ها در نظر گرفته نشده است.
گفتنی اســت بــه تازگی فعالیت میز ملی گردشــگری 
دســترس پذیر با هدف توســعه گردشگری سالمندان و 
افراد دارای معلولیت در معاونت گردشــگری آغاز شد. 
در این راستا محصولات تخصصی گردشگری از جمله 
موضوع سالمندان و معلولان در قالب میزهای تخصصی 
تقسیم بندی و با راه  اندازی کمیته های مربوطه ظرفیت های 

بخش خصوصی و دولتی به کار گرفته شده است.

برگزاری دوره توانمندسازی سوزن دوزان
 سیستان وبلوچستان با حمایت ژاپن

گروه گردشــگری - معاون صنایع دســتی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی گفت: سه دوره آموزشــی پنج روزه توانمندسازی سوزن دوزان استان 
سیستان و بلوچستان با حمایت ۵۰۰ هزار دلاری ژاپن در زاهدان، ایرانشهر و چابهار 

برگزار می شود.
پویا محمودیان درباره دوره توانمندسازی سوزن دوزان سیستان و بلوچستان، گفت: 
با همکاری سازمان یویندو )سازمان توسعه صنعتی ملل متحد( و حمایت ۵۰۰ هزار 
دلاری کشــور ژاپن، سه دوره آموزشی پنج روزه به منظور توانمندسازی در شهرهای 
زاهدان، ایرانشهر و چابهار برای توانمندسازی سوزن دوزان استان برگزار خواهد شد 
که فراخوان آن در روزهای آینده اطلاع رسانی می شود و شروع دوره  ها از تیرماه سال 

جاری خواهد بود.
 معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی همچنین  از 
استفاده از توان سازمان های بین المللی در پیشبرد اهداف معاونت صنایع دستی خبر 
داد و گفت: طرح »ارتقای معیشت و توانمندسازی اقتصادی جوامع آسیب پذیر استان 
سیستان و بلوچستان از طریق توسعه فراگیر و پایدار زنجیره ارزش صنایع دستی« با 

همکاری سازمان یونیدو برگزار می شود.
حضور در نمایشگاه صنایع دستی لیسبون 

محمودیان گفت: از سال گذشته با نماینده سازمان یونیدو در ایران در راستای تحقق 
»ارتقای فرصت های بازار برای ذی نفعان مربوطه از طریق گســترش شــبکه، تنوع 

محصول و بهبود روش های بازاریابی در صنایع دستی« اولین پروژه را با عنوان »ارتقای 
معیشت و توانمندسازی اقتصادی جوامع آسیب پذیر استان سیستان و بلوچستان از 

طریق توسعه فراگیر و پایدار زنجیره ارزش صنایع دستی« برنامه ریزی کردیم.
وی افزود: در مرحله اول مقرر شد ۱۰ نفر از تولیدکنندگان سوزن دوزی در استان یادشده 
با پرداخت تمام هزینه ها از طرف سازمان یویندو از ۴ تا ۱۲ تیر سال جاری در نمایشگاه 

صنایع دستی در لیسبون پایتخت پرتغال شرکت کنند.


